
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 24/02/2021 N. 269

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Impegno di spesa relativa al servizio di gestione degli impianti di pubblica
illuminazione e semaforici per l’anno 2021.

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2017 è stata approvata la proposta di deliberato
ad oggetto: “Convenzione Consip ”Servizio Luce 3 – lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia” per la
gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici della durata di anni 9”;

con determina n. 841 del 02.05.2017 è stata approvata la determinazione a contrarre;

Atteso che seppur, rientrando le spese del servizio nel novero di quelle previste dall’art. 183 c. 2
lett. c) per le quali “Con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di
ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti …” si ritiene opportuno provvedere
all’assunzione dell’impegno espresso di spesa nel rispetto delle regole dettate dal comma 1 del
medesimo articolo 183;

Considerato che nell’ambito della Convenzione Consip “Servizio luce 3 – lotto 7” il servizio è
stato affidato all’operatore Conversion e & Lighting S.p.A. p. iva 01285770770;

Ritenuto pertanto di dover di provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno a carico
del bilancio per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici
affidato nell’ambito della Convenzione Consip “Servizio Luce 3” per l’anno 2021;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che:

all’appalto è stato assegnato il codice CIG: 4 7420531EE - cig derivato: 7057671E57;

i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono
state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

i pagamenti inerenti il servizio in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità
contributiva dei fornitori;

gli importi di cui al presente provvedimento diverranno esigibili nel corso dell’esercizio 2021;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti
pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;



Pag. 2 di 6

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Crotone n. 60 del 25.11.2020 con il quale è stata
assegnata al sottoscritto la direzione del Settore 5 – Opere Pubbliche e Manutenzioni;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la
propria competenza in ordine all’adozione del presente atto;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lvo 267/2000;

Visto il comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77 (decreto rilancio) che prevede il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 di cui all’articolo 151, comma 1
del D.lgs n. 267/2000 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generale
n.13 del 18.01.2021 avente ad oggetto "Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e che ai sensi dell'art. 163, comma
3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ha
autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili
nell'esercizio provvisorio;

Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in
vigore;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

il bilancio comunale di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 approvato con
Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 10.09.2020;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale sui controlli interni;

il regolamento comunale dei contratti;

lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1 di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2 di impegnare per l’esercizio finanziario 2021 la complessiva somma di €.1.600.000,00 sui capitoli
14070 del bilancio comunale, per far fronte alle spese derivanti dal “Servizio Luce 3– lotto 7:
Basilicata, Calabria, Puglia” per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione di CONSIP
affidato alla società Conversion e & Lighting S.p.A., per come segue:



Pag. 3 di 6

Anno di
bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Importo

2021 14070 10 05 1 03 €.
1.600.000,00

Oggetto
Capitolo:

Gestione Servizio Pubblica Illuminazione: utenze e contrattuali

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 Anni
succ.

Anni succ. Totale

Importo €.
1.600.000,00

€.
1.600.000,00

3 di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio provvisorio di cui
all’art. 163 c. 5 del TUEL tassativamente regolate dalla legge, a carattere continuativo e necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

4 di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione
Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della
presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al fine di garantire il
funzionamento dell’Ente e l’erogazione di servizi essenziali;

5 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

6 di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei
conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e
con le regole della finanza pubblica;

7 di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di
competenza;

8 di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del
vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61;

9 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10 di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5, Ing. Salvatore Gangemi.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul
sito ed all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 24/02/2021



Pag. 4 di 6

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.004 10.05 14070 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 174 € 1.600.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Fornitura Energia Elettrica anno 2021.

Crotone lì, 24/02/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 25/02/2021 registrata al n° 1208 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 25/02/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


